
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
 XÃ HOẰNG TIẾN Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 
 Số: 16/NQ-HĐND                 Hoằng Tiến, ngày 30 tháng 6 năm 2021 

  

NGHỊ QUYẾT 
Về phê duyệt chủ trương đầu tư hỗ trợ xây dựng mới  
rãnh thoát nước qua khu dân cư, giai đoạn 2021-2024 

 
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ HOẰNG TIẾN 

KHOÁ XXI, KỲ HỌP THỨ NHẤT 

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, 
bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 
phương ngày 22/11/2019; Luật đầu tư công ngày 13/6/2019; Luật Xây dựng ngày 
18/6/2014 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây dựng ngày 
17/6/2020; 

Căn cứ Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính 
quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Nghị Định số 
163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính Phủ; 

Xét Tờ trình số 22/TTr-UBND ngày 30/6/2021 của UBND xã về việc xin chủ 
trương đầu tư xây dựng mới rãnh thoát nước qua khu dân cư, giai đoạn 2021-
2024; Báo cáo thẩm tra số 02/BC-HĐND ngày 30/6/2021 của Ban Kinh tế - xã hội 
và các ý kiến thảo luận của đại biểu HĐND xã tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Phê duyệt chủ trương đầu tư xây dựng mới rãnh thoát nước qua khu 
dân cư, giai đoạn 2021-2024 như sau: 

I. Hỗ trợ xây dựng mới rãnh thoát nước qua khu dân cư và hỗ trợ 
khuyến khích đơn vị thôn xây dựng thôn kiểu mẫu giai đoạn 2021-2024. 

1. Tường xây gạch 110, có nắp đậy tấm đan BTCT chiều dày tối thiểu 8cm, 
kích thước thông thủy tối thiểu 30x 35cm ( theo thiết kế mẫu định hình của phòng 
KT-HT); mức hỗ trợ 170 triệu đồng/ km. Hỗ trợ tăng thêm 100 triệu đồng/ km đối 
với thôn xây dựng  hoàn thiện tiêu chí rãnh thoát nước thôn kiểu mẫu năm 2021. 

2. Tường xây gạch 220, có nắp đậy tấm đan bê tông cốt thép chiều dày tối 
thiểu 10cm, kích thước thông thủy tối thiểu 30x 35cm (theo thiết kế mẫu định hình 
của phòng KT-HT); mức hỗ trợ 190 triệu đồng/km. Hỗ trợ tăng thêm 120 triệu 
đồng/km đối với thôn xây dựng hoàn thiện tiêu chí rãnh thoát nước thôn kiểu mẫu 
năm 2021. 

3. Tường xây gạch 110, có nắp đậy tấm đan BTCT chiều dày tối thiểu 8cm, 
kích thước thông thủy tối thiểu 40x 45cm ( theo thiết kế mẫu định hình của phòng 



2 
 
KT-HT); mức hỗ trợ 210 triệu đồng/ km. Hỗ trợ tăng thêm 125 triệu đồng/ km đối 
với thôn xây dựng  hoàn thiện tiêu chí rãnh thoát nước thôn kiểu mẫu năm 2021. 

4. Tường xây gạch 220, có nắp đậy tấm đan bê tông cốt thép chiều dày tối 
thiểu 10cm, kích thước thông thủy tối thiểu 40x 45cm ( theo thiết kế mẫu định 
hình của phòng KT-HT); mức hỗ trợ 250 triệu đồng/km. Hỗ trợ tăng thêm 150 
triệu đồng/ km đối với thôn xây dựng hoàn thiện tiêu chí rãnh thoát nước thôn kiểu 
mẫu năm 2021. 

II. Trường hợp mức hỗ trợ theo NQ số 291/NQ-HĐND ngày 20/12/2019 
của Hội đồng nhân dân huyện Hoằng Hóa, mà có sự điều chỉnh tăng giảm giá 
trị kích cầu thì  tỷ lệ hỗ trợ kích cầu của ngân sách xã sẽ điều chỉnh theo tỷ lệ  
nghịch với Nghị quyết kích cầu HĐND Huyện mới nhất. 

Điều 2. Giao UBND xã, xây dựng kế hoạch, ký hợp đồng khảo sát thiết kế 
dự toán, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt và tổ chức thực hiện. 

Điều 3. Giao Thường trực HĐND, các ban của HĐND, đại biểu HĐND 
giám sát việc tổ chức thực hiện Nghị quyết này. 

Nghị quyết này đã được HĐND xã khoá XXI, Kỳ họp thứ nhất thông qua 
ngày 30 tháng 6 năm 2021./. 

 
Nơi nhận: 
- TT HĐND, UBND huyện (b/c); 
- Phòng Tư pháp huyện (b/c); 
- Đảng uỷ (b/c); 
- Đại biểu HĐND, UBND xã; 
- Cán bộ, công chức xã; 
- BTCB, Trưởng thôn; 
- Lưu: HĐND. 

CHỦ TỊCH 
 

 
 
 
 
 

Trần Hữu Cường 
 


